(439) Hæc narrat Berengarius in scripto a Martene vulgato.

(440) Ex [opusculo] S. Anselmi Lucensis contra

A aliisque compluribus, quorum nomina dignitatesque non teneo. Cum tamen urgerent papam illum quam maxime pestilentes et Scripturarum perversores, ut exigeret a me moras adhuc Romæ facere usque ad conventum qui futurus erat apud eum in Quadragesima, episcoporum, etc.

Gregorius VII, Romana synodo quinquaginta episcoporum, considente presbyterorum et abbatum multitudine, statuit dicens:

I. Si quis deinceps [episcopatum vel abbatiam] de manu alicujus laicæ personæ susceperit, nullatenus inter episcopos habeatur, nec ulla ei ut episcopo aut abbati audientia concedatur, insuper ei gratiam B. Petri et introitum ecclesiæ interdicimus, quo usque locum, quem sub crimine tam ambitionis quam inobedienciæ, quod est scelus idololatriæ, cepit, resipiscendo non deserit (440). Similiter etiam de inferioribus et ecclesiasticis dignitatibus constituimus.

II. Si quis imperatorum, regum, ducum, marchionum, vel quilibet sæcularium potestatum aut personarum investituram episcopatum vel alicujus ecclesiasticæ dignitatis dare præsumperit, ejusdem sententiæ vinculo se astrictum esse sciat.

Sententia a Gregorio papa VII promulgata contra perversores possessionum monasterii S. Clementis.

(441) Si quis Nortmannorum vel quorumlibet hominum prædia monasterii B. Clementis invaserit, vel quascunque res ejusdem monasterii injuste abstulerit, si bis vel ter admonitus non emendaverit, excommunicationi subjaceat, donec resipiscat et Ecclesiæ satisfaciatur. Si quis prædia B. Clementis ubicunque posita in proprietatem suam usurpaverit, vel scias occultata non propalaverit, vel debitum servitium exinde B. Clementi non exhibuerit, recogrosceat se iram Dei, et S. Clementis velut sacrilegum incurrere. Quicumque autem in hoc crimine deprehensus fuerit, eandem hæreditatem B. Clementi restituat, et pœnam quadruplum de propriis bonis persolvat. Quicumque militum, vel cujuscunque ordinis vel professionis persona, prædia ecclesiastica, a quocunque rege seu sæculari principe vel ab episcopis aliquibus [donata], invitis abbatibus aut Ecclesiarum rectoribus suscepit, vel susceperit, vel invasit, vel etiam eorumdem rectorum depravato sententioso consensu tenuerit, nisi eadem prædia Ecclesiis restituerit, excommunicationi subjaceat. Romæ in universali synodo, præside[n]te B. Gregorio papa, ab eodem promulgata, ab universali concilio comprobata.

Wibertum lib. II Canif. Veter. Lecti., t. III, p. 384, edit. Basnag.